
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladieci addì SEDICI del mese di DICEMBRE alle ore 21.30 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                   *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore          *           

3.    MARCON Ezio                 “             *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “                *                                 

5. ROSSI FRANCO                      “                *                                                                                   

6. VICO SABRINA              “                                                 *                                                                          

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                                *                                                                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

  

  
PIANIFICAZIONE DELLE INSTALLAZIONI DI STAZIONI RADIO BASE SUL 
TERRITORIO COMUNALE. ATTIVITA’ DI SUPPORTO DA PARTE DELL’AGENZIA 
REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE-A.R.P.A.V 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO. 

COPIA WEB   
Deliberazione  N. 118 
in data 16/12/2010 
Prot. N. 58 



P R O P O S T A   D I   D E L I B E R A Z I O N E  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: PIANIFICAZIONE DELLE INSTALLAZIONI DI STAZIONI RADIO BASE SUL 
TERRITORIO COMUNALE. ATTIVITA’ DI SUPPORTO DA PARTE 
DELL’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE – 
A.R.P.A.V.  

 APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER CONFERIMENTO 
INCARICO 

 
PREMESSO CHE:   
 
- l’Amministrazione di Rossano Veneto intende provvedere alla 

pianificazione delle installazioni di stazioni radiobase per la telefonia 
mobile ed il controllo dell’esposizione a campi elettromagnetici generati 
da impianti di radiotelecomunicazioni all’interno del territorio comunale; 
 

- tale necessità deriva dalla progressiva diffusione di tale sistema di 
comunicazione che sta sostituendo il tradizionale sistema di 
comunicazione via cavo; va anche rilevato che tale sistema, 
progressivamente implementato, ha ampliato le proprie potenzialità 
passando dalla semplice telefonia allo scambio dei dati (internet) e alla 
trasmissione video; 

 
- il sistema, fin dall’inizio, si è basato su stazioni radio base (antenne) che 

emettono  onde  elettromagnetiche  (non  viene  quindi  utilizzato  il  
cavo  come  nei  sistemi tradizionali); il sistema di trasmissione è costituito 
da celle (singolo impianto), con una distribuzione sul territorio tale da 
garantire una copertura uniforme dello stesso; 

 
- l’installazione  di  tali  impianti,  dopo  un  periodo  iniziale  non 

perfettamente codificato, che ha dato luogo a innumerevoli 
contenziosi,  è  stata definitivamente   codificata   dal   D.   Lgs.   
259/2003   “Codice   delle   comunicazioni elettroniche” e, nello 
specifico, la materia è disciplinata dagli artt. 86 e seguenti; 

 
- in particolare: 

 
1) l’art.  86  comma  1  precisa  che  tali  impianti  possono  essere  

localizzati  su  aree pubbliche o private; 
2) l’art. 86 comma 3 precisa che le infrastrutture di reti pubbliche di 

comunicazione  
sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria; 

3) l’art.  87  ha  disciplinato  il  procedimento  autorizzatorio,  definendo 
puntualmente  i requisiti necessari per la realizzazione degli impianti;  

4) l’art. 87, comma 1, prevede che le verifiche “sanitarie” (rispetto dei 
livelli massimi di emissione elettromagnetica) vengano effettuate 
dall’ARPAV;  

 
 



- va anche rilevato che la  generalizzata  liberalizzazione  prevista per 
l’installazione  degli  impianti (configurati come opere di urbanizzazione 
primaria), impedisce ai  Comuni  la  possibilità  di gestire   razionalmente   
la   localizzazione   degli stessi, anche attraverso la possibilità di 
concentrare più gestori su di un unico traliccio,   favorendo   invece la 
localizzazione “spot” degli impianti sul territorio comunale; 

 
- il Comune di Rossano Veneto ha quindi “visto” l’installazione di tralicci sul 

proprio territorio (in aree di proprietà privata), con l’ipotesi che oltre a 
quelli già esistenti e a quelli attualmente oggetto di richiesta di 
installazione, ne possano essere installati degli altri; 

 
- in tale contesto l’Amministrazione Comunale, pur consapevole dei limiti 

alle proprie competenze  imposte  dalla normativa  in  vigore, intende  
pianificare le installazioni di stazioni radiobase per la telefonia mobile 
oltre al successivo controllo dell’intensità dei campi elettromagnetici 
generati dagli impianti di radiotelecomunicazioni all’interno del territorio 
comunale; 

 
- per tale attività, con specifico riferimento al necessario supporto dal 

punto di vista tecnico-scientifico, l’Amministrazione Comunale ha 
contattato l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente - 
A.R.P.A.V.  -  che si è dichiarata disponibile a svolgere tale incarico; 

 
- a tal fine è stato predisposto uno specifico schema di convenzione, 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale come “all. A” che definisce puntualmente i contenuti 
dell’incarico e gli oneri economici a ciò connessi; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO:  
 
CONSIDERATA la necessità di avviare quanto prima tale attività di 
pianificazione delle installazioni di stazioni radiobase per la telefonia mobile 
oltre al successivo controllo dell’intensità dei campi elettromagnetici 
generati dagli impianti di radiotelecomunicazioni all’interno del territorio 
comunale; 
 
VALUTATA l’opportunità di avvalersi dell’attività di supporto dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente - A.R.P.A.V.;  
 
VISTO lo schema di convenzione, finalizzato a definire contenuti di tale 
attività di supporto e i compensi da corrispondere all’Ente (A.R.P.A.V.) pari a 
€ 2.400,00 comprensivi dell’I.V.A. di Legge; 
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

DELIBERA 

  
1) di avviare L’ attività di pianificazione delle installazioni di stazioni 

radiobase per la telefonia mobile oltre al successivo controllo 
dell’intensità dei campi elettromagnetici generati dagli impianti di 
radiotelecomunicazioni all’interno del territorio comunale; 
 



2) di avvalersi dell’attività di supporto tecnico-scientifico dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente - A.R.P.A.V.;  
 

3) di dare atto che i rapporti tra Comune e A.R.P.A.V., in ordine ai 
contenuti dell’attività di supporto, saranno regolati da specifica 
convenzione che, in schema, si allega alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale (All. A); 
 

4) di dare atto inoltre che a fronte di tale attività di supporto verrà 
corrisposto a A.R.P.A.V. un compenso pari a € 2.400,00 comprensiva 
dell’I.V.A. di Legge; 
 

5) di incaricare i competenti uffici di adottare le necessarie 
determinazioni per dare attuazione alla presente deliberazione; 

 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
        Il Responsabile Area Urbanistica 
                     e Edilizia Privata 
         F.TO   geometra giancarlo faresin 
 
 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 
49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000. 
           
        Il Responsabile Servizio Contabile  
          e Gestione delle Entrate 
             F.TO ragioniere zelia pan 
 
 
 
Il Presidente, illustra alla Giunta Comunale la suestesa proposta di 
deliberazione. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole approva 
 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta 
Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, del D. Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
OGGETTO: Convenzione per il supporto alla pianificazione delle installazioni di stazioni 
radiobase per la telefonia mobile dei campi elettromagnetici nel territorio del comune di 
Rossano Veneto (Vicenza). 

 
 

Tra 
 
L’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto –, (A.R.P.A.V. – 
Dipartimento di Vicenza), con sede legale in Padova, Via Matteotti, 27 - 35137 Padova (C.F. 
92111430283, P.I. 03382700288) nella persona del Direttore del Dipartimento Provinciale di 
Vicenza Ing. Vincenzo Restaino, nato a Teora (AV) il 03.10.1960, a ciò delegato con Decreto del 
Commissario Straordinario n. 4 del 15/07/2010; 

e 
 
Il Comune di ROSSANO VENETO (VI) con  sede legale in piazza Marconi, n. 4 (C.F./P.I 
00261630248) nella persona di _________, nato a _______ (__) il ____________, Responsabile de 
______________, il quale agisce in nome e per conto dell’Amministrazione comunale ai sensi 
dell’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, domiciliato presso la sede comunale per 
il ruolo ricoperto; 
 

PREMESSO CHE: 
 

• L’Amministrazione comunale di Rossano Veneto intende effettuare un controllo sistematico 
dell’esposizione a campi elettromagnetici nel territorio comunale, allo scopo di assicurare 
che le varie sorgenti presenti sul territorio non comportino rischi per la popolazione; 

• L’A.R.P.A.V. si è dichiarata disponibile a svolgere nell’ambito delle suddette attività di 
controllo, ulteriori prestazioni tecniche oltre alla quota istituzionale programmata 
annualmente, relative alla rilevazione strumentale dei campi elettromagnetici; 

• L’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto, con Determinazione n. ___ del ________ 
del Dirigente de ________________, ha affidato all’A.R.P.A.V. – Dipartimento Provinciale di 
Vicenza l’attività di supporto alla pianificazione delle installazioni di stazioni radiobase per la 
telefonia mobile e di monitoraggio dei campi elettromagnetici 

 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 

Art. 1 - Oggetto della convenzione 
 

1. Oggetto della convenzione è il supporto alla pianificazione delle installazioni di stazioni 
radiobase per la telefonia mobile ed il controllo dell’esposizione a campi elettromagnetici 
generati da impianti di radiotelecomunicazioni all’interno del territorio comunale. 

 
 

Art. 2 - Compiti affidati ad ARPAV 
 

1. Il Dipartimento Provinciale A.R.P.A.V. di Vicenza effettuerà l’analisi radioprotezionistica su 
tre aree di ricerca fornite dall’Amministrazione comunale, mediante mappatura del campo 
elettromagnetico generato da: 

a. impianti radio base per telefonia cellulare installati e funzionanti (comunicati ai 
sensi della L.R. n. 29/1993);  

b. eventuali impianti radio base non ancora comunicati ai sensi della L.R. n.  
29/1993, per i quali A.R.P.A.V. ha espresso parere preventivo favorevole ed è 
stata avviata una pratica di autorizzazione/D.I.A presso il Comune;  

c. eventuali impianti che ricadono al di fuori del territorio comunale, distanti meno 
di 500 m dai suoi confini, comunicati e con parere favorevole non ancora 
comunicati; 

d. impianti di diffusione radiotelevisiva valutati tramite misure in loco. 

2. Il Dipartimento Provinciale A.R.P.A.V. di Vicenza realizzerà inoltre un confronto tra eventuali 
posizioni alternative a quelle proposte dall’Amministrazione Comunale ed insistenti sulle 
medesime aree di ricerca, al fine di valutare quale soluzione minimizzi l’esposizione della 



popolazione ai campi elettromagnetici. 

 
Art. 3 -  Durata della Convenzione 

 
1. La presente Convenzione ha validità di 1 (uno) anno, intendendosi per anno il periodo di dodici 

mesi intercorrente dalla data di sottoscrizione del presente atto.  
 

 
Art. 4 - Applicazione del Tariffario 

 
1. L’Amministrazione Comunale richiedente corrisponderà ad A.R.P.A.V. un compenso, per le 

attività prestate nell’ambito della presente Convenzione, pari alla tariffa in vigore (come riportato 
nel tariffario dei prodotti e servizi dell’ARPAV approvato con DGRV n. 1021 del 23.03.2010 e 
pubblicato sul BUR n.35 del 27.04.2010) e qui di seguito riportata nelle voci specifiche al netto 
dell’I.V.A.:  
 

Codice Voce tariffario € N° Tot. Prestazioni  per 
Area di ricerca (€) 

2.1.00.01 Sopralluogo: per ogni ora 

o frazione di ora (tempi in 

loco) 

59,09 2 118,18 

5.2.00.01 Mappe di campo elettrico 

fino a 5 punti 

59,09 3 177,27 

5.2.00.08 Analisi protezionistica su 

progetto NIR (tariffa 

oraria) 

70,20/ora 14 982,80 

2.2.00.02 Relazione tecnica 257,57/giorno 1 257,57 

 
TOTALE 1535,82 

 
 

Art. 5 - Agevolazioni al Tariffario  
 

1. L’A.R.P.A.V., nell’ottica di favorire le Amministrazioni locali, ritiene di applicare uno sconto al 
tariffario per cui l’importo complessivo richiesto per ogni “area di ricerca” risulterà pari a € 
1000,0 più I.V.A.. 

 
2. Il totale del compenso da corrispondere ad A.R.P.A.V. per le due “aree di ricerca” è pari a € 

2400,0 I.V.A. compresa. 
 
       

Art. 6 - Fatturazione 
 

1. Il compenso di cui all’articolo 5 sarà corrisposto entro 60 giorni dalla data d’emissione delle 
fatture da presentare al termine delle attività di pianificazione e monitoraggio. 

 
 

Art. 7 - Risultati 
 

1. I risultati relativi alla pianificazione delle stazioni radiobase per la telefonia mobile saranno 
patrimonio comune di A.R.P.A.V. e dell’amministrazione comunale. 

 
 

Art. 8 - Rinvio 
 

          1. Per quanto non espressamente stabilito e non in contrasto con il presente atto, le parti fanno 
riferimento alle norme sull’interpretazione contrattuale del Codice Civile. A pena di nullità, 
qualunque altra modifica alla presente convenzione, dovrà essere inderogabilmente 
apportata con atto scritto, sottoscritto da entrambe le parti. 

 



 2. Per ogni atto modificativo, si rinvia a quanto contenuto nell’art. 10, comma 3.  
 

 
Art. 9 - Trattamento dei dati 

 
1. Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 l’A.R.P.A.V. - Dipartimento 

Provinciale di Vicenza e il Comune di Rossano Veneto vengono reciprocamente informati 
che i dati sono utilizzati esclusivamente ai fini della presente convenzione e degli atti 
connessi e conseguenti. Con la sottoscrizione del presente atto, le parti danno contestuale 
consenso al loro trattamento secondo le vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 

 
 

 
Art. 10 – Imposta di registro e bollo 

    
1. Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi della Tariffa parte 2° del 

D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

2. La presente convenzione è gravata da imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato A parte 
1° del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e s.m.i..  

 
      3.  Si conviene che ciascuna parte pagherà l’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. citato, secondo 

i vigenti importi, per la copia spettante di propria competenza. 
 

 
Art. 11 – Foro competente 

 
1.  Per qualunque controversia che dovesse insorgere in ordine all’interpretazione ed 

all’esecuzione della presente convenzione, e che non sia possibile definire in via bonaria, 
sarà competente il foro di Padova. 

 
 
 
Letto approvato, sottoscritto 
 
Vicenza,  
 
 
 
 
         Per l’ARPAV       Per il COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Dipartimento Provinciale di Vicenza      
        IL DIRETTORE      IL DIRIGENTE         
             Ing. Vincenzo Reataino               
 
 
              _____________________________              ____________________________  
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 04 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 04/01/2011  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  04/01/2011                                    

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                           F.TO  ORSO Dott. Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 


